
 

 
 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I–Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico10.2–Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base, sottoazione10.2.2.A competenze di base 

Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 - FSE -Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” - Autorizzazione AOODGEFID/ 28252 

del 30/10/2018 

Progetto codice: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-824, “Piccoli programmatori all'opera”,  

CUP H98H18000330006 

Canicattini, 06/06/2019 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-20. Obiettivo Specifico10.2–Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base, sottoazione10.2.2.A 

competenze di base. Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 - FSE -Pensiero computazionale e cittadinanza 

digitale” - Autorizzazione AOODGEFID/ 28252 del 30/10/2018 

Progetto codice: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-824, “Piccoli programmatori all'opera”, CUP 

H98H18000330006 Decreto approvazione graduatorie definitive per il personale esterno, per il ruolo di 

esperto nel modulo “Navigare in rete in modo responsabile”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l'avviso pubblico prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 Asse I – Istruzione Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2–Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione10.2.2. Azioni di 



 

 
 

 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base, sottoazione10.2.2.A competenze di base, 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 

VISTA la candidatura n. 37866 di questa istituzione scolastica, sottoscritta digitalmente e inoltrata, 

all’autorità di gestione, in data 16/05/2017;  

VISTO il progetto “Piccoli programmatori all'opera” presentato da questa Istituzione Scolastica nei termini e 

nelle forme stabilite dall’Avviso prot. AOODGEFID\n. 2669 del 03/03/2017 del MIUR 

 VISTA la nota MIUR Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale Uff. IV prot. n. AOODGEFID/23793 del 26/07/2018 

riguardante la pubblicazione delle graduatorie definitive regionali del progetto PON FSE Asse I Azione 

10.2.2 presentato da questo Istituto, per un importo complessivo di € 20.328,00. 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID/27759 del 24/10/2018 che rappresenta la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA l’autorizzazione prot. AOODGEFID/ 28252 del 30/10/2018 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei progetti PON/FSE;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi e, in particolare, le “Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” emanate 

con nota prot. AOODGEFID\n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020. 

VISTA la variazione al P.A., Prot. n. 9094 del 05-11-2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 14-12-2018 relativa all’assunzione nel programma annuale 

2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 

relativi piani finanziari, per un importo complessivo di € 20.328,00;  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato Regionale all’Istruzione 

e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione siciliana” 

VISTA le delibere del Collegio Docenti N. 6/4 del 22/03/2019  e del Consiglio di Istituto n. 10/1 del 

14/12/2018 del con le quali sono state confermate le Tabelle di valutazione titoli per la selezione del 



 

 
 

 

Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON,  

VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal MIUR con Protocollo n. 0034815 

del 02-08-2017;  

RITENUTO che tale nota stabilisce che per il reclutamento del personale Esperto-Formatore, 

“Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel 

proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità”; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di esperto nel modulo che costituisce parte 

integrante del progetto di cui trattasi; 

VISTA la propria determina, prot. 4237 del 14/05/2019 

VISTO l’avviso interno di selezione prot. n. 4238 del 14/05/2019, pubblicato sul sito dell’Istituto e del 

Comune e inviato a tutte le scuole di Siracusa e provincia, con il quale si richiedeva al personale esperto in 

collaborazione plurima o esterno di proporre la propria candidatura a svolgere l'incarico in oggetto; 

VISTE la graduatoria definitiva, pari data e protocollo del presente decreto, relative al reclutamento 

dell’esperto per il modulo “Navigare in rete in modo responsabile” pubblicata sul sito web dell’istituto e che 

di seguito, per completezza, si ripropone: 

Posizione 
in 
graduatoria 

Docente A. Titolo 

d’accesso  

B. Titoli 

culturali  

 

C. 

Altri 

titoli  

D. 

Esperienze 

lavorative 

e/o 

professionali 

E 

Partecipazione 

a progetti 

PON- 

POR/PNSD 

F) 

Pubblicazioni 

– pertinenti 

con l’ambito 

di intervento 

G) 

Colloquio 

H) 

Progetto 

Totale 

1 GALLO 

EMANUELA 

5,5 3 1 2 0 0 / 10 21,5 

 

DECRETA 

L’approvazione della graduatoria per l’individuazione dell’esperto per il modulo “Navigare in rete in modo 

responsabile”. All’avente diritto sarà affidato l’incarico spettante. 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Servito 


